
Ministerie van Justitie

Directoraat-Generaal Rechtspleging en Rechtshandhaving
Directie Juridische en Operationele Aangelegenheden

Bij beantwoording de
datum en ons kenmerk
vermelden. Wilt u slechts
één zaak in uw brief
behandelen.
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Hierbij stuur ik u, mede namens de Minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties, de antwoorden op de vragen van het lid De Roon (PVV) over falen politie bij aanpak kinderpornosites (ingezonden 20 februari 2008), van het lid Gerkens (SP) over kinderporno op Nederlandse sites (ingezonden 20 februari 2008) en van het lid Azough (GroenLinks) over het niet ingrijpen bij Nederlandse kinderpornosites (ingezonden 21 februari 2008).

De Minister van Justitie,

2070812200

Postadres: Postbus 20301, 2500 EH Den Haag

De Voorzitter van de Tweede Kamer
der Staten-Generaal
Postbus 20017
2500 EA DEN HAAG

Bezoekadres
Schedeldoekshaven 100
2511 EX Den Haag
Telefoon (070) 3 70 79 11
Fax (070) 3 70 79 00

Datum 26 maart 2008
Ons kenmerk 5535773/08
Uw kenmerk 2070812200, 2070812230 en 2070812290

Onderwerp Beantwoording vragen over kinderporno op internet.
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Antwoorden van de minister van Justitie op de vragen van het lid De Roon (PVV) over falen politie bij aanpak kinderpornosites. (Ingezonden 20 februari 2008)

Vraag 1
Kent u de berichtgeving dat het Korps Landelijke Politiediensten van het bestaan van een aantal Nederlandse kinderpornosites op de hoogte is? 1)

Antwoord 1
Ja

Vraag 2
Is het waar dat deze sites door de Nederlandse politie ongemoeid zijn gelaten? Zo ja, waarom is er niet tegen opgetreden? Zo neen, wat heeft de politie tegen deze sites gedaan?

Antwoord 2
In het Parool-artikel worden vier Internetsites genoemd. Deze sites waren medio augustus 2007 reeds bekend bij het Productteam Bestrijding Kinderpornografie van de Dienst Nationale Recherche Informatie van het KLPD. Op dat moment werden over die sites kinderpornografische afbeeldingen verspreid. De desbetreffende sites zijn niet in Nederland geproduceerde sites, noch bestond er op dat moment enige connectie met Nederland of met in Nederland woonachtigen. De sites werden op het moment van eerste vaststelling gehost via een buitenlands hostingbedrijf. De oorsprong van de sites en voor zover bekend ook van het merendeel van de daarop voorkomende kinderpornografische afbeeldingen, ligt in niet-EU landen uit het voormalige Oostblok. Op het moment van aantreffen van de sites medio augustus 2007 bestonden er dan ook nationaal geen mogelijkheden om tegen die sites op te treden, noch kon er door internationale samenwerking afdoende worden bewerkstelligd dat een ander land tegen die sites optrad. Om deze reden zijn die sites opgenomen op de blokkeringslijst van het KLPD en konden deze ook niet meer worden benaderd via de Internet Service Providers (ISP’s) die in Nederland aan het “stopproject” meewerken (zie verder het antwoord op de vragen van het lid Gerkens (SP) over kinderporno op Nederlandse sites).

Naar aanleiding van de perspublicatie februari 2008 in het Parool is direct een nieuwe controle uitgevoerd. Twee van de vier websites bleken op dat moment geen kinderpornografische afbeeldingen meer te bevatten en twee wel. Alle vier de sites bleken op dat moment te worden gehost via Nederlandse webhosting-bedrijven. Op verzoek van het Productteam Bestrijding Kinderpornografie hebben de Nederlandse webhostingbedrijven de twee sites die nog kinderpornografie bevatten verwijderd.

Vraag 3
Ziet u in deze berichtgeving aanleiding om scherpere instructies aan de politie te geven voor wat betreft hun inzet ter bestrijding van dergelijke sites? Zo ja, welke boodschap krijgt de politie van u? Zo neen, waarom niet?

Antwoord 3
Neen. In Nederland geproduceerde kinderpornosites worden door het Productteam Bestrijding Kinderpornografie altijd volledig uitgerechercheerd totdat een verdachte is getraceerd. Hiervan wordt


3/8


5535773/08/26 maart 2008

proces-verbaal opgemaakt waarna de zaak ter verdere afhandeling wordt overgedragen aan de politieregio waarin de verdachte woonachtig is. Nadat er geen tactische redenen meer zijn om de site in de lucht te houden (en dat is zodra de verdachte is aangehouden of nadat er een doorzoeking heeft plaatsgevonden door zedenrechercheurs uit de betreffende politieregio), wordt contact opgenomen met de Internet Service Provider (ISP) of het hostingbedrijf en wordt de site in overleg met de betrokken instantie uit de lucht gehaald.
Indien de site niet in Nederland wordt gehost, wordt bij aantreffen van een site met kinderpornografische afbeeldingen bezien of de site een oorsprong heeft in een land waarmee op het vlak van de bestrijding van kinderpornografie een goede samenwerking mogelijk is. Indien dat het geval is, wordt aan het desbetreffende land een verzoek om rechtshulp gedaan met de vraag om te willen optreden tegen de producent(en) van de site.

Wat betreft de samenstelling van de blokkeringslijst verwijs ik naar antwoord 2 op vragen van het lid Gerkens, ingezonden 20 februari 2008.

1) http://www.parool.nl/nieuws/2008/FEB/19/bin1.html

2070812230

Antwoorden van de minister van Justitie op de vragen van het lid Gerkens (SP) over kinderporno op Nederlandse sites. (Ingezonden 20 februari 2008)

Vraag 1
Wat is uw reactie op het bericht ‘politie liet kinderporno lopen’? 1)

Antwoord 1
Zoals reeds aangegeven in het antwoord op vraag 2 van het lid De Roon (PVV) over falen politie bij aanpak kinderpornosites, zijn de sites direct aangepakt nadat het Productteam Bestrijding
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Kinderpornografie van de Dienst Nationale Recherche Informatie van het KLPD medio augustus
2007 er kennis van kreeg.

Vraag 2
Is het waar dat er op de zwarte lijst van kinderpornosites van de KLPD minimaal 4
Nederlandse sites staan?

Antwoord 2
Nee, op de blokkeringslijst (zwarte lijst) van het KLPD staan geen in Nederland geproduceerde kinderpornografische sites. Deze lijst wordt gehanteerd door de Internet Service Providers (ISP’s), die meewerken aan het “stopproject” van het KLPD, om de op die lijst aangegeven sites te blokkeren. Een site komt op de blokkeringslijst van het KLPD te staan indien er nationaal en internationaal onvoldoende mogelijkheden zijn om sites aan te pakken.

De blokkeringslijst wordt samengesteld door medewerkers van het Productteam Bestrijding Kinderpornografie, na vaststelling dat er via een site kinderpornografisch beeldmateriaal op het internet wordt aangeboden en is vastgesteld in welk land de site is geproduceerd en via welke webhoster (uit welk land) de site via een ISP benaderd kan worden. De lijst wordt één keer per twee maanden volledig opnieuw gecontroleerd door medewerkers van het Productteam Bestrijding
Kinderpornografie.

Indien de site afkomstig is uit een land waarmee onvoldoende samenwerking mogelijk is (als gevolg waarvan de site op de blokkeringslijst zal worden opgenomen), maar gehost wordt in een land waarmee wel wordt samengewerkt, zal er aan dat land een melding betreffende het hosten van die site worden gedaan. De ervaring leert dat – net zoals dat in Nederland het geval is – de politie in die landen meestal over goede contacten met de betreffende bedrijven beschikt en één telefoontje volstaat om de site te verwijderen.

Vraag 3
Hoeveel sites staan er in totaal op deze lijst en hoeveel sites worden vanuit Nederland gehost? Hoe wordt deze lijst samengesteld?

Antwoord 3
De sites op de blokkeringslijst worden één keer per twee maanden gecontroleerd door medewerkers van het Productteam Bestrijding Kinderpornografie. Bij elke controle door medewerkers van het Productteam wordt ook bekeken of de sites via een Nederlandse webhoster worden doorgegeven. In zo een geval zal de webhoster worden geïnformeerd en de site verwijderen. Dit sluit overigens niet uit dat de site soms nog diezelfde dag weer via een buitenlandse webhoster bereikbaar is. In ieder geval zullen de betreffende sites tot een volgende controle op de lijst blijven staan.
Periodiek updates van de lijst worden gestuurd naar de ISP’s die meedoen aan het “stopproject” van het KLPD. Het aantal sites op de lijst fluctueert. Op dit moment worden er 150 sites geblokkeerd. Er staan op dit moment geen sites op die via Nederlandse webhosters worden doorgegeven.
Aangezien producenten van kinderpornografische sites weten dat zij strafbare feiten plegen, zullen zij regelmatig van webhoster wisselen.
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Vraag 4
Staan er op de lijst ook sites die vanuit een ander EU-land worden gehost? Om hoeveel EU-sites gaat het? Worden hier vanuit de EU strafrechtelijke stappen tegen ondernomen? Zo neen, waarom niet?

Antwoord 4
De producenten van dergelijke sites wisselen regelmatig van webhoster. Indien ze door een webhoster zijn verwijderd zijn ze soms binnen enkele uren weer bereikbaar zijn via een andere webhoster, vaak in een ander land. Op dit moment staan er geen kinderpornografische internetsites op de lijst die worden gehost via webhosters uit een EU-land. Maar als gevolg van dit snelle wisselen kan de situatie morgen anders zijn en dat zal dan pas opgemerkt worden bij de volgende controle door medewerkers van het Productteam.

Strafrechtelijk optreden op het terrein van kinderpornografie is voorbehouden aan de afzonderlijke lidstaten. De internationale samenwerking in de bestrijding van kinderpornografie is binnen de EU (in samenwerking met Europol) over het algemeen goed te noemen.

Vraag 5
Hoe lang staan de Nederlandse sites al op de zwarte lijst? Hoe zijn deze hierop terecht gekomen?

Vraag 6
Is het waar dat er bij twee sites zeker sprake is van kinderporno?

Antwoord 5 en 6
Voor dit antwoord verwijs ik u naar antwoord 2 op de vragen van het lid De Roon (PVV) over falen politie bij aanpak kinderpornosites, ingezonden 20 februari 2009.

Vraag 7
Sluit u uit dat er op deze lijst ook sites staan waar geen kinderporno op staat? Hoe wordt dit gecontroleerd?

Antwoord 7
Zoals hierboven beschreven, worden de sites op de lijst 1 keer per twee maanden gecontroleerd.
Gedurende die twee maanden kan een producent echter van webhoster zijn gewisseld. Sites waarvan op het moment van controle wordt vastgesteld dat zij geen kinderpornografisch materiaal meer bevatten, worden van de lijst verwijderd.
Overigens zal ook na het binnenkomen van een klacht direct een controle worden uitgevoerd en zal de lijst zonodig direct worden aangepast.

Vraag 8
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Bent u bereid strafrechtelijke stappen te ondernemen tegen deze sites met kinderporno en hosting providers? Zo neen, waarom niet?

Antwoord 8
Zoals reeds aangegeven in de antwoorden op de vragen van het lid De Roon (PVV) is het aanpakken van de sites niet mogelijk omdat het hier om kinderpornografische sites gaat die niet in Nederland zijn geproduceerd. Van de in dit geval betrokken hostingbedrijven kan, in overeenstemming met de algemeen onderschreven bepalingen over aansprakelijkheid ter zake in de artikelen 14 en 15 van de Richtlijn Electronische handel (2001/31/EG) en gezien het enorme klantenbestand, niet worden verwacht dat zij controleren waarvoor de ruimte die zij verhuren allemaal wordt gebruikt. Op verzoek van het Productteam Bestrijding Kinderpornografie hebben de hostingbedrijven de sites met kinderpornografie onmiddellijk verwijderd.

Vraag 9
Hoe gaat u bewerkstelligen dat in de toekomst Nederlandse sites direct aangepakt worden?

Antwoord 9
In het antwoorden op de vraag 3 van het lid De Roon (PVV) is aangegeven dat Nederlandse sites altijd direct worden aangepakt.

Vraag 10
Kunt u uiteenzetten hoe het staat met het overleg tussen u en de providers over het blokkeren van kinderpornosites? Is deze berichtgeving voor u aanleiding om toch een justitiële toets in te voeren op de lijst? Zo ja, hoe gaat u dit doen? Zo neen, waarom niet?

Antwoord 10
Bedoeld overleg is thans in een afrondende fase gekomen. Ik kan nu niet op de afronding vooruitlopen. Ik bericht uw Kamer op korte termijn nader bij het al eerder toegezegd voortgangsbericht over de aanpak van kinderpornografie.

1) www.parool.nl, 19 februari 2008

Toelichting: deze vragen dienen ter aanvulling op eerdere vragen ter zake van het lid De Roon
(PVV), ingezonden 20 februari 2008, (vraagnummer 2070812200)
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2070812290

Antwoorden van de ministers van Justitie en van Binnenlandse Zaken en Koninkrijkrelaties op de vragen van het lid Azough (GroenLinks) over het niet ingrijpen bij Nederlandse kinderpornosites. (Ingezonden 21 februari 2008)

Vraag 1
Kunt u de conclusies van het onderzoek van Karin Spaink naar Nederlandse kinderpornosites onderschrijven?

Antwoord 1
Voor dit antwoord verwijs ik u naar antwoord 2 op de vragen van het lid De Roon (PVV) over falen politie bij aanpak kinderpornosites, ingezonden 20 februari 2009.

Vraag 2
Deelt u de mening dat het niet aanpakken van Nederlandse kinderpornosites buitengewoon onwenselijk is en bovendien zeer schadelijk voor de kinderen die hiervan slachtoffer zijn? Zo ja, wat gaat u eraan doen? Zo neen, waarom niet?

Antwoord 2
Ja, het niet aanpakken van Nederlandse kinderpornosites is buitengewoon onwenselijk en bovendien zeer schadelijk voor de kinderen die hiervan slachtoffer zijn. Zoals uit de antwoorden op de eerdere vragen van het lid De Roon (PVV) en het lid Gerkens (SP) blijkt, treedt de politie actief op bij de aanpak van Nederlandse kinderpornosites.

Vraag 3
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Welke maatregelen gaat u inzetten om nu en in de toekomst alle Nederlandse kinderpornosites te blokkeren?

Antwoord 3
Een kinderpornografische site komt op de blokkeringslijst (zwarte lijst) van het KLPD te staan indien er nationaal en internationaal onvoldoende mogelijkheden zijn om sites aan te pakken. Dit betekent dat de inzet in eerste instantie is om de in Nederland geproduceerde kinderpornosites strafrechtelijk te vervolgen. Alleen indien dit niet mogelijk is en indien de site ook niet gehost wordt vanuit een land waarmee op het vlak van de bestrijding van kinderpornografie een goede samenwerking mogelijk is, worden de sites op de blokkeringslijst van het KLPD gezet.

Toelichting:
Deze vragen dienen ter aanvulling op eerdere vragen ter zake van het lid De Roon (PVV), ingezonden 20 februari 2008 (vraagnummer 2070812200) en het lid Gerkens (SP), ingezonden 20 februari 2008 (vraagnummer 2070812230)

1) Het Parool, 12 februari 2008

